ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐĂK KÔI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 294/BC-UBND Đăk Kôi, ngày 09 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác Tư pháp năm 2023, đánh giá kết quả công tác

 giữ nhiệm kỳ, định hướng nhiệm vụ công tác đến hết nhiệm kỳ

và nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2024

Kính gửi: Phòng Tư pháp huyện Kon Rẫy

Thực hiện Công văn số 210/PTP ngày 31/10/2023 của Phòng Tư pháp huyện

Kon Rẫy về việc báo cáo kết quả công tác Tư pháp năm 2023, đánh giá kết quả

công tác giữa nhiệm kỳ, định hướng nhiệm vụ công tác từ nay đến hết nhiệm kỳ

và nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2024;

Uỷ ban nhân dân xã Đăk Kôi báo cáo kết quả công tác Tư pháp năm 2023,

đánh giá kết quả công tác giữa nhiệm kỳ, định hướng nhiệm vụ công tác từ nay

đến hết nhiệm kỳ và nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2024 cụ thể như sau:

Phần thứ nhất:

TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TƯ PHÁP NĂM 2023, ĐÁNH GIÁ

KẾT QUẢ CÔNG TÁC GIỮA NHIỆM KỲ 2021-2023

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Trong giai đoạn 2021-2023 và năm 2023 công tác chỉ đạo, điều hành về công

tác tư pháp của UBND xã luôn bám sát sự chỉ đạo, điều hành của cấp trên và các

chương trình mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của xã, của huyện. Hàng năm,

UBND xã đã ban hành các Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ trọng tâm công tác

Tư pháp như rà soát văn bản QPPL, theo dõi thi hành pháp luật, phổ biến giáo dục

pháp luật.... làm cơ sở để địa phương hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao.

Trong năm 2023, UBND xã đã xây dựng và triển khai Kế hoạch: Kế hoạch

số 22/KH-UBND ngày 28/2/2023 về Kế hoạch triển khai công tác tư pháp năm

2023 trên địa bàn xã.

II. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TRONG CÁC LĨNH VỰC CỤ THỂ

1. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL,

hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, Quản lý nhà nước về công tác pháp chế

Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL

trong thời gian qua luôn là nhiệm vụ trọng tâm hàng đầu, góp phần quan trọng

vào nhiệm  vụ phát triển kinh tế, bảo đảm an sinh xã hội, giữ gìn an ninh, chính

trị và trật tự an toàn xã hội của địa phương.

- Trong năm 2023, UBND&HĐND  đã xây dựng ban hành 124 văn bản, cụ

thể như sau: Nghị quyết của HĐND xã: 08; Quyết định xử phạt vi phạm hành

chính: 0; Quyết định UBND: 104; Quyết định của chủ tịch UBND: 12

2. Công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật; xây dựng

cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; hòa giải ở cơ sở

2

2.1. Công tác phổ biến, tuyên truyền pháp luật

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng uỷ, HĐND&UBND xã, luôn

xác định đây là công tác trọng tâm của ngành. Nhằm đáp ứng yêu cầu nhận thức

của mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã. Trên cơ sở đó quần chúng nhân dân tự

giác tôn trọng và nghiêm chỉnh chấp hành chủ trương, đường lối và chính sách

của Đảng, pháp luật của Nhà nước, góp phần tham gia xây dựng công tác quần

chúng, đấu tranh, phòng chống các tệ nạn xã hội, đảm bảo quyền lợi và nghĩa vụ

của mỗi công dân, tăng cường hiệu lực sự quản lý của chính quyền địa phương.

Công chức Tư Pháp-Hộ tịch tham mưu cho UBND xã xây dựng Chương trình, kế

hoạch phối hợp với UBMTTQ xã tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đầu

năm 2023 thực hiện theo từng quý, với các văn bản pháp luật mới khác, nhằm duy

trì việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn xã đạt được kết quả

nhất định với 09 cuộc có 820 lượt người tham dự.

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ của ngành đã phối hợp với UBMTTQVN xã

và các Ban, ngành có liên quan hoàn thành chương trình tuyên truyền, phổ biến

giáo dục pháp luật mà UBND xã đã đề ra, với những nội dung  văn bản pháp luật

mang tính cấp bách, thiết thực, đảm bảo phục vụ đời sống KT-XH, AN-QP ở địa

phương.

Sau khi quán triệt pháp luật cho tầng lớp nhân dân, tình hình chấp hành pháp

luật của nhân dân trên địa bàn cơ bản đi vào nề nếp và chấp hành nghĩa vụ của

công dân đầy đủ, triệt để rõ rệt.

2.2. Quản lý, khai thác tủ sách pháp luật:

 Hiện nay UBND xã Đăk Kôi đã bố trí 01 phòng (trung tâm học tập cộng

đồng) chứa đựng tủ sách pháp luật với 3 kệ sách (có khoảng 150 đầu sách)  để

phục vụ cho nhân dân vào tìm hiểu các quy định của pháp luật.

2.3. Hòa giải cơ sở:

- Công chức Tư Pháp - Hộ tịch xã phụ trách công tác hòa giải ở cơ sở.

- Việc thành lập, tổ hòa giải và công nhận tổ trưởng tổ hòa giải, hòa giải viên

được thực hiện theo Luật hòa giải năm 2014 và Nghị Quyết thông tư liên tịch số

01/2014/NQLT-CP-UBTƯMTTQVN ngày 18/11/2014 (Có biên bản bầu, danh

sách đề nghị công nhận Hòa giải viên, Tổ trưởng tổ Hòa giải, Chủ tịch UBND xã

ra quyết định thành lập).

- Tổng trên địa bàn có 09 thôn được thành lập 9/9 tổ hòa giải do chủ tịch

UBND ra quyết định. Tổng số hòa giải viên là 63 hòa giải viên trong đó Bí thư

chi bộ, thôn trưởng, người có uy tín, Chi hội trưởng hội phụ nữ, chi hội trưởng

hội nông dân, Trưởng ban công tác mặt trận thôn, Bí thư chi đoàn thôn.

- Về kinh phí hoạt động: Thực hiện Quyết định số 70/2014/QĐ-UBND ngày

19/12/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum quy định mức chi thực hiện công

tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh kon Tum.

3. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật

3

UBND xã đã ban hành và triển khai Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày

23/02/2023 “Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật năm 2023”.

- Tổng số vụ xử phạt vi phạm hành chính 10 tháng đầu năm 2023 là: 0 trường

hợp. Tổng số tiền xử phạt trên địa bàn xã là: 0 đ.

4. Công tác hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, lý lịch tư pháp,

bồi thường nhà nước

4.1.  Công tác đăng ký và quản lý hộ tịch:

- Thực hiện kế hoạch của ngành chuyên môn được giao và được sự quan

tâm của Đảng uỷ, HĐND&UBND xã, công chức Tư pháp - Hộ tịch xã đã tham

mưu cho UBND xã hoàn thành tốt công tác đăng ký và quản lý hộ tịch đúng theo

quy định của pháp luật tại nghị định 158, NĐ 123, thông tư 04 về Hộ tịch (tính

đến 31/10/2023), số liệu cụ thể sau: Đăng Ký khai sinh: 50 trường; Đăng ký khai

tử: 19 trường hợp; Đăng ký kết hôn: 19 trường hợp; Xác nhận tình trạng hôn nhân:

15 trường hợp; Đăng ký nhận cha, mẹ, con: 06 trường; Cải chính hộ tịch: 8 trường

hợp; Bổ sung hộ tịch: 11 trường hợp.

4.2. Chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký:

Công chức Tư Pháp - Hộ Tịch đã tham mưu cho UBND xã làm công tác

chứng thực bản sao từ bản chính, cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực chữ ký và

chứng thực hợp đồng giao dich khác có liên quan tại trụ sở UBND xã Đăk Kôi.

theo nghị định 23 (tính đến ngày 31/10/2023): Chứng thực bản sao từ bản chính:

36 trường hơp; Chứng thực chữ ký: 01 trường hợp; Chứng thực hợp đồng giao

dịch: 02 trường hợp.

5. Công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố

cáo và phòng, chống tham nhũng

Kết quả giải quyết đơn thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của công

dân năm 2023 (tính đến ngày 31/10/2023):

Tổng số đơn phát sinh tại đơn vị:  0 đơn phản ánh, kiến nghị

- Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết: 0 đơn

Phần thứ hai:

ĐỊNH HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TỪ NAY ĐẾN HẾT NHIỆM KỲ

VÀ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC NĂM 2024

Tiếp tục tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân nắm bắt

việc triển khai dữ liệu điện tử về phần mền hộ tịch của Bộ Tư Pháp.

Tiếp tục tuyên truyền vận động giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận

huyết thống trong vùng ĐBDTTS.

Tăng cường công tác hoạt động hòa giải ở cơ sở.

Triển khai cơ sở dữ liệu điện tử phần mềm hộ tịch của Bộ Tư Pháp.

Tiếp tục triển khai luật Hộ Tịch, nghị định 158, nghị định 123 về công tác

hộ tịch.

4

Tiếp tục triển khai cho nhân dân các cơ quan đóng chân trên địa bàn về

cách ghi thành phần dân tộc trên các loại văn bản giấy tờ của công dân.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác Tư pháp năm 2023, đánh giá kết quả

công tác giữa nhiệm kỳ, định hướng nhiệm vụ công tác từ nay đến hết nhiệm kỳ

và nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2024 của Uỷ ban nhân dân xã Đăk Kôi, báo

Phòng Tư pháp huyện biết và tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:

- Phòng như trên;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

A Câu

		2023-11-10T15:00:57+0700

		2023-11-10T15:07:31+0630